
Læserbrev om nye vådområder i.f.m. vandplanerne 
 

Debatindlæg fra Thyge Steffensen, medlem af Jordbrugskommissionen. 

 Mail : steffens@stofanet.dk 

 

Igen en stor overskrift i Nordjyske Stiftstidende: ”Landmænd er oprørte – ” (d.8.marts), og det har 

igen forbindelse til de længe ventede vandplaner. Hvis ikke vandplanerne bliver yderligere udsat, 

skal arealer i nogle ådale ved Limfjorden igen gøres våde som i gamle dage. Med andre ord skal 

drænede, opdyrkede områder føres tilbage til mose ell. lign. Kommunerne omkring Limfjorden har 

allerede aftalt, hvor store vådområder hver kommune skal udlægge, som et middel til at forbedre 

Limfjordens elendige vandkvalitet. Limfjordsrådet har lavet et kort over de i alt 3676 ha fordelt på 

28 områder i Limfjordens afstrømningsopland. 

  Som man kan forvente, er landmænd med jord i de udpegede områder bekymrede – ja ligefrem 

”oprørte”. For nok er det frivilligt, om de berørte landmænd vil lade deres lavbundsjord indgå, men 

er erstatningen nu stor nok, og ofte vil landmændene hellere købe end sælge jord p.g.a. ( kroniske ?) 

harmoniproblemer. I artiklen er landboforeningen citeret for at se problemer for landmændene og 

ikke muligheder ved disse vådområdeprojekter. 

  Der er altså behov for at gøre opmærksom på de gode erfaringer, der er gjort ved allerede 

gennemførte naturgenopretningsprojekter som f.eks. dannelsen af Halkær sø og Vilsted sø på 

tidligere opdyrkede lavbundsarealer i Halkær ådal og Bjørnsholm ådal. Efter opkøb i områderne og 

jordfordeling mellem aktive landbrug, blev der skabt vel arronderede ( måske ”bæredygtige” -) 

landbrug og vådområder og søer. Processen var langvarig og bekymringerne mange, men resultatet 

var berørte landmænd rimeligt tilfredse med. Andre folk omkring søerne var endda glade for 

forbedringerne for natur og miljø.   

  Jordfordelingsprocessen er velkendt for landmænd – både de oprørte og øvrige - , men hvem vil 

eje det nye område i ådalen, der er så vådt, at det ikke mere kan dyrkes ? Siden landbrugslovens 

revision i 2010 er svaret, at det kan ”fonde, foreninger eller anden juridisk person, der har til formål 

at støtte almennyttige naturbeskyttelsesformål” (ifl. lovens §24). Betingelsen for at eje jorden er – 

kort fortalt -, at ejeren for lavet en naturplan for området, og at der er offentlig adgang. Det betyder 

helt enkelt, at bekymrede eller ”oprørte” landmænd, kan sælge de alt får våde lavbundsarealer til 

borgerforeninger, jagtforeninger, familiefonde o.lign. der kan se de rekreative værdier i de nye , 

våde ådale. For det er helt nødvendigt at få lavet/gendannet nogle våde ådale for at genskabe en 

levende Limfjord. 


